



TILDELINGSBREV
TIL
NORGES FORSKNINGSRÅD

2023

Emma C. Jensen Stenseth

Ekspedisjonssjef

Erik Bolstad Pettersen

Ekspedisjonssjef

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke håndskrevne signaturer



Barne- og
familiedepartementet

INNHOLD

1. INNLEDNING	3
2. MÅL, STRATEGISKE OMRÅDER OG STYRINGSINFORMASJON FOR NORGES FORSKNINGSRÅD	3
2.1. SEKTORPOLITISKE PRIORITERINGER FRA BARNE- OG FAMILIEDEPARTEMENTET	3
2.2. STYRINGSINFORMASJON	5
3. BUDSJETTILDELINGER OG FULLMAKTER FOR 2023	5
4. FELLES POST FOR VIRKSOMHETSKOSTNADER	6
5. RAPPORTERING FOR 2023	6
6. PLANLAGTE STYRINGSMØTER	7

1. Innledning

Det vises til Barne- og familiedepartementets budsjettforslag for 2023, jf. Prop. 1 S (2022-2023) og Innst. 14 S (2022-2023). Tildelingsbrevet angir nærmere budsjettmessige føringer og styringssignaler for departementets midler for 2023.

Det vises også til Kunnskapsdepartementets (KD) tildelingsbrev som etatsstyrer, for 2023.

2. Mål, strategiske områder og styringsinformasjon for Norges forskningsråd

Forskningsrådet har fem mål:

- Mål 1 Økt vitenskapelig kvalitet
- Mål 2 Økt verdiskaping i næringslivet
- Mål 3 Møte store samfunnsutfordringer
- Mål 4 Et velfungerende forskningssystem
- Mål 5 God rådgivning

Vi viser også til KDs tildelingsbrev som etatsstyrer, for en nærmere omtale av målene, strategiske områder og styringsinformasjon.

I BFDs ivaretagelse av sektoransvaret er det viktig at Forskningsrådet har god måloppnåelse under Mål 1 Økt vitenskapelig kvalitet og Mål 3 Møte store samfunnsutfordringer. Måloppnåelse under mål 1 og 3 vil være nært knyttet til måloppnåelse for Mål 4 Et velfungerende forskningssystem og Mål 5 God rådgivning.

2.1. Sektorpolitiske prioriteringer fra Barne- og familiedepartementet

Barne- og familiedepartementets (BFD) budsjettmidler til forskning og utvikling, skal brukes slik at de best mulig ivaretar BFD sitt sektoransvar for forskning. BFD har sektoransvar for forskning om barn og unges oppvekst- og levekår, familie og samliv, tro og livssyn og forbrukerpolitikk. Forskningsinnsatsen BFD finansierer skal bidra til å nå målene på departementets ansvarsområder, slik de omtales i den årlige budsjettproposisjonen.

BFDs forskningsområder omtales ofte som forskningssvake. BarnUnge21-strategien fant blant annet at forskningen om utsatte barn og unge ofte blir utført av små og fragmenterte forskningsmiljø, den er underfinansiert, sektorisert og kortsiktig. Strategien peker på behovet for solid og framtidsrettet kunnskapsutvikling om hva som sikrer barn og unge trygghet, inkludering og utvikling. BFD forventer at departementets bidrag til Forskningsrådet medfører en oppbygging av kvalitet, kompetanse og kapasitet i forskningsmiljøene. En indikator på økt kvalitet, kompetanse og kapasitet vil være flere og bedre søknader knyttet til områder innenfor BFDs sektoransvar. BFD er opptatt av å oppfylle vårt sektoransvar for forskning og bli et mer forskningssterkt departement.

BFD har utarbeidet en forskningsstrategi for årene 2022-2026. Delmålene i denne strategien skal være retningsgivende for Forskningsrådets forvaltning av budsjettmidlene fra BFD. Delmålene er spisset inn mot sterkere forskningsmiljø, et godt og tilgjengelig kunnskapsgrunnlag, bedre datagrunnlag og mer internasjonalt forskningssamarbeid på BFDs områder. I strategien er det også beskrevet hvordan Forskningsrådets arbeid kan understøtte departementets forskningsstrategi. Her trekkes bl.a. Forskningsrådets kompetanse om BFDs områder, helhetlig utvikling av kunnskapsgrunnlaget, formidling og tilgjengeliggjøring av forskningsfunn og internasjonal forskningsmobilisering fram.

I september 2022 la regjeringen frem Meld. St. 5 (2022-2023) Langtidsplan for forskning og høyere utdanning (2023-2032). I langtidsplanen lanserte regjeringen et samfunnsoppdrag som skal inkludere flere barn og unge i utdanning, arbeids- og samfunnsniv gjennom en tverrsektoriell og målrettet innsats. BFD er involvert i arbeidet med samfunnsoppdraget. Det legges opp til en design- og implementeringsfase i 2023, hvor samfunnsoppdraget blir videreutviklet og iverksatt. Forskningsrådet skal bidra i arbeidet med å utvikle samfunnsoppdrag som nasjonalt virkemiddel. Arbeidet innebærer at det legges til rette for god samhandling og koordinering med relevante aktører fra design til implementering av oppdraget. KD vil i samarbeid med de berørte departementene komme tilbake til den konkrete oppfølgingen og Forskningsrådets rolle i arbeidet med samfunnsoppdragene.

I langtidsplanen fremgår det også at det innenfor barnevernsfeltet særlig er behov for forskning om hjelpetiltakene kommunene tilbyr, og om disse oppnår ønskede resultater. Det er også behov for kunnskap om hva som er god omsorg og behandling i en barnevernsinstitusjon, og hvordan vi kan forhindre uønskede flyttinger for barn som bor i institusjon og fosterhjem.

BFDs tildelinger til Forskningsrådet skal bidra til et godt og helhetlig kunnskapsgrunnlag om utsatte barn og unge, og tiltak som bidrar til å forebygge utenforskap og marginalisering. Kunnskapsgrunnlaget skal bidra til at departementet utvikler effektive og treffsikre tiltak og tjenester slik at barn, unge og familier som har behov for det, kan få den hjelpen de trenger til å leve gode liv. Kunnskapsgrunnlaget skal være til hjelp for å gi barn og unge en best mulig start på livet, slik at de, så langt det er mulig, får like muligheter til å utvikle seg og delta i samfunnet.

I 2023 vil Forskningsrådet ha en viktig rolle som forskningsfaglig rådgiver og samarbeidspartner for BFD. Forskningsrådet skal i 2023 starte en ny tverrsektoriell satsing på forskning og innovasjon om utsatte barn og unge, med finansiering fra BFD, KD og HOD (jf. omtale i Prop 1S (2022-2023) om etablering av et forsknings- og innovasjonsprogram for utsatte barn og unge). Det er viktig med god dialog med departementet om satsingen i oppstartsåret. Forskningsrådet vil også ha en viktig rådgivende rolle i BFDs videre oppfølging av BarnUnge21-strategien, og departementets samarbeidsprosjekt med KD og HOD om å styrke kunnskapsgrunnlaget om utsatte barn og unge.

BFD har også ansvaret for forbrukerområdet og tros- og livssynsområdet, hvor forskning gjennom Forskningsrådet kan være relevant. En rekke tverrgående tema, som for eksempel barnevern, sivilsamfunn og frivillighet, integrering, utenforskap, negativ sosial kontroll og radikalisering, har relevans for tros- og livssynsområdet, men også grunnforskning innenfor humaniora og samfunnsvitenskap som berører religion, tro og livssyn. For forbrukerområdet er digitalisering og det grønne skiftet særlig relevant.

BFD viser også til at vi i tidligere år har lagt vekt på behovet for mer samfunnsøkonomisk og juridisk forskning på våre områder. Dette er fortsatt viktig for departementet, jf. omtale av tematikken i BFDs forskningsstrategi 2022-2026. Når det gjelder juridisk forskning, viser BFD til behovet for mer forskning med et klart utgangspunkt i den rettsvitenskapelige disiplinen, slik at denne forskningen ikke først og fremst er støttedisplin til annen forskning.

2.2. Styringsinformasjon

Når det gjelder omtale av styringsinformasjon for de fem målene, viser vi til Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev som etatstyrer, punkt 3 Mål, strategiske områder og styringsinformasjon for Norges forskningsråd.

Styringsinformasjon for de sektorpolitiske prioriteringene fremgår i struktur og forventninger til rapporteringen i vedlegg til årsrapporten (departementsvise rapporter). Vi viser til punkt 5 Rapportering for 2023 i dette tildelingsbrevet for presisering av hvilke sektorpolitiske prioriteringer BFD forventer at Forskningsrådet skal rapportere på.

3. Budsjetttildelinger og fullmakter for 2023

I henhold til Stortingets vedtak av statsbudsjettet for 2023 stilles følgende midler til disposisjon for Norges forskningsråd i 2023, jf. §7 i *Reglement for økonomistyring i staten*.

Budsjettkapittel/post	Tildeling 2023 (i 1000 kroner)
Kapittel 800, post 50	42 107

I 2023 styrkes BFDs bevilgning til Forskningsrådet med 10 mill. kroner. Midlene skal gå til delfinansiering av en ny tverrsektoriell satsing på forskning og innovasjon om utsatte barn og unge. Satsingen er et samarbeid mellom flere departementer. I 2023 er det også bevilget midler til satsingen fra KD og HODs budsjett (se disse departementenes egne tildelingsbrev for omtale av dette).

Satsingen skal gi oppdatert, relevant og anvendbar kunnskap til bruk i utviklingen av politikk, lovverk, tiltak, tjenester og nye løsninger, og slik bidra til at færre barn og unge faller utenfor. Ny kunnskap skal føre til innovasjon både på system- og tjenestenivå, inkludert måter å levere tiltak og tjenester på. Satsingen skal bidra til å bygge opp sterke forsknings- og innovasjonsmiljøer på feltet utsatte barn og unge. Den skal gi bedre og mer forskningsbaserte utdanninger mer treffsikre tiltak og tjenester, og favner også implementering av forskning og innovasjon. Satsingen skal også bidra til å oppnå mål, prioriteringer og ambisjoner for forskning satt av regjeringen i Meld. St. 5 (2022–2023) *Langtidsplan for forskning og høyere utdanning 2023–2032*. Satsingen må for eksempel ses i sammenheng med samfunnsoppdraget om å inkludere flere barn og unge i utdanning, arbeids- og samfunnsliv.

Hovedmålet for satsingen er å gi et kunnskapsgrunnlag som bidrar til bedre løsninger innenfor og på tvers av tjenestemråder og sektorer, slik at utsatte barn og unge får nødvendig støtte og hjelp og at færre barn og unge faller utenfor.

Satsingen vil ha en varighet på minimum 10 år, med forbehold om Stortingets årlige budsjettvedtak. BFD vil ettersende et eget formålsdokument for satsingen, som beskriver departementenes ambisjoner, mål og ønskede prioriteringer knyttet til denne.

Som omtalt i BFDs Prop. 1 S (2022-2023), skal den øvrige bevilgningen på 32,1 mill. kroner bidra til praksisrettet forskning for helse- og velferdstjenestene. Midlene skal særlig innrettes mot forskning på effekter av forebyggende arbeid, tiltak og tjenester for barn, unge og familier. Dette formålet er overlappende med formålet til den nye forskningssatsingen. I praksis skal inntil 32,1 mill. kroner av BFDs øvrige tildeling benyttes til å møte formålet i satsingen. For 2023 er store deler av midlene bundet opp i pågående forskningsprosjekter, men i takt med at midlene frigis skal de benyttes til å styrke forskningssatsingen om utsatte barn og unge.

Noen av BFDs ansvarsområder innenfor familie- og oppvekstfeltet faller utenfor etablerte satsingers virkeområde. Dette gjelder blant annet generell barne- og ungdomsforskning, fruktbarhet, de økonomiske overføringsordningene til barnefamiliene og familieliv. En mindre del av midlene under kap. 800 post 50 skal benyttes til å ivareta BFDs kunnskapsbehov på disse områdene.

Midlene skal for øvrig nyttes i tråd med Prop. 1 S (2022-2023) for Barne- og familiedepartementet samt de presiseringene som gis i dette brevet.

Tildelte midler for 2023 vil bli utbetalt i januar og august. Beløpene vil bli utbetalt til kontonummer 6345 05 31105.

De midler som BFD stiller til disposisjon for Forskningsrådet skal utnyttes effektivt og målrettet. BFD gir Forskningsrådet fullmakt til å omfordele midler innenfor bevilgningen på posten, så lenge måloppnåelsen på posten sikres. Avvik fra spesifikke føringer i tildelingsbrevet og/eller vesentlige omdisponeringer skal alltid tas opp med departementet som tildeler midler.

4. Felles post for virksomhetskostnader

Virksomhetskostnadene over kap. 285 post 55 skal dekke alle kostnader til drift av Forskningsrådets virksomhet, dvs. alle kostnader som ikke er FoU-midler som skal fordeles videre. Unntaket er nasjonale fag-, tema- og institusjonsevalueringer som fortsatt vil bli finansiert gjennom FoU-midlene fra det enkelte departement.

Barne- og familiedepartementet viser til Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev som etatsstyrer for nærmere beskrivelse av hvilke tjenester som Forskningsrådet skal ivareta for departementene innenfor rammen av midlene på posten for virksomhetskostnader.

5. Rapportering for 2023

BFD ber om at sektoransvaret legges til grunn for rapporteringen. Sektoransvaret er utdypet i punkt 2.1 i dette tildelingsbrevet. Rapporteringen om bruk av midlene skal skje i tråd med struktur og forventninger til rapportering i vedlegg til årsrapporten (departementsvise rapporter).

Årsrapporten bør videre inneholde en vurdering av i hvilken grad prosjektene som får innvilget midler, bidrar til at BFD ivaretar sektoransvaret for forskning. Rapporteringen skal reflektere føringene i Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning som er aktuelle for BFDs sektorområder.

Årsrapporten må også omtale måloppnåelsen til den nyopprettede satsingen på forskning og innovasjon om utsatte barn og unge.

Departementet ser at det kan videre være nyttig med informasjon fra Forskningsrådet om forbrukerrelevant forskning. Vi ønsker også at Forskningsrådet i vedlegget til årsrapporten gir oss en fullstendig oversikt over de prosjektene som omhandler forbruksforskning, samt forskning på tro og livssyn.

6. Planlagte styringsmøter

Det planlegges to styringsmøter i løpet av 2023, et styringsmøte før sommeren og et styringsmøte før jul. BFD vil ta kontakt med Forskningsrådet for å avtale passende tidspunkter og dato.

Kopi: Kunnskapsdepartementet
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
Helse- og omsorgsdepartementet
Riksrevisjonen